[image: шраффировка города Котово]
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
городского поселения г. Котово
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2018 г.                                                                                   № 230
Об утверждении Положения
об ответственном дежурном Администрации городского поселения г.Котово
[image: http://www.admvuktyl.ru/images/icons/pdf.png]
В целях оперативного реагирования на обращения граждан в аварийные диспетчерские службы и совершенствования системы контроля за деятельностью служб жизнеобеспечения населения, координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение жизнедеятельности городского поселения г.Котово по предупреждению аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуаций, происшествий, технологических и иных нарушений (сбоев), в том числе на объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения,а также экстренному реагированию в случае их возникновения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения г.Котово администрация городского поселения г. Котово постановляет:
1. Утвердить Положение об ответственном дежурном Администрации городского поселения г.Котово (прилагается).
2. Утвердить Регламент ответственного дежурного Администрации городского поселения г.Котово с перечнем номеров телефонов экстренных и дежурно-диспетчерских служб (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит  размещению  на официальном сайте Администрации городского поселения г.Котово
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения г.Котово                                 М.Л.Пьянков

Утверждено
постановлением Администрации
городского поселения г.Котово
от 11.04.18г  № 230

Положение
об ответственном дежурном
Администрации городского поселения г.Котово

Целью реализации настоящего Положения и назначения ответственного дежурного Администрации городского поселения г.Котово является координация действий по обеспечению эффективного взаимодействия соответствующих служб города в области сбора и обмена информацией, защиты населения и территории городского поселения г.Котово области от чрезвычайных ситуаций, а также проведения совместных работ по предотвращению, ликвидации и минимизации последствий аварий, происшествий и чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на территории городского поселения г.Котово (далее – города).
В целях реализации настоящего Положения применяются следующие термины и понятия:
-«Происшествия» – административные правонарушения и события, угрожающие личной или общественной безопасности, в том числе связанные с пожарами, информация о которых поступила по телефону,  факсимильной и иным видам связи, а также сведения об этом, содержащиеся в жалобах и иных обращениях граждан, должностных лиц и организаций;
-«Чрезвычайная ситуация» – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;
-«Предупреждение чрезвычайных ситуаций» – это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения;
-«Ликвидация чрезвычайных ситуаций» – это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.
Ответственный дежурный Администрации городского поселения г.Котово (далее – ответственный дежурный) назначается для оперативного реагирования на обращения граждан для предупреждения чрезвычайных и аварийных ситуаций, происшествий и экстренному реагированию в случае их возникновения, в том числе на объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения,для координации деятельности ответственных и дежурных лиц объектов жизнеобеспечения на территории городского поселения г.Котово Ответственный дежурный:
- действует на основании Федеральных законов от 21.12.1994 N 68-ФЗ (ред. от 23.06.2016) "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  №7-ФЗ от 10.01.2002 "Об охране окружающей среды", Постановлением  Секретариата ВЦСПС от 2 апреля 1954 г.«О дежурствах на предприятиях и в учреждениях»
-организует и поддерживает информационное взаимодействие между населением, ответственными лицами за работу объектов жизнеобеспечения, обобщает и оперативно реагирует на имеющуюся информацию об аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуациях, происшествиях, технологических и иных нарушениях (сбоях),в том числе на объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения;
-своевременно представляет руководителю Администрации городского поселения г.Котово полную и достоверную информацию об аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуациях, происшествиях, технологических и иных нарушениях (сбоях), сложившейся обстановке, выполненных и рекомендуемых мероприятиях, данных, необходимых для принятия решений по локализации и ликвидации нарушений (сбоев) в системах жизнеобеспечения населения;
-несет персональную ответственность за своевременно принятые меры по реагированию на аварийные (нештатные), чрезвычайные ситуации,происшествия, иные нарушения (сбои) в работе объектов, в том числе объектов жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения населения.
Источниками информации об аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуациях, происшествиях, технологических и иных нарушениях (сбоях)или угрозе их возникновения служат:
-должностные лица Администрации городского поселения г.Котово;
-население;
-средства массовой информации;
-Единая дежурно-диспетчерская служба города (ЕДДС) Администрации Котовского муниципального района.
Ответственный дежурный функционирует в 2 режимах – режиме повседневной деятельности и режиме чрезвычайной (аварийной) ситуации:
1. В режиме повседневной деятельности ответственный дежурный действует в соответствии с настоящим Положением, имеет соответствующие средства связи (сотовая и обычная телефонная), компьютерную, оргтехнику, служебный автомобиль. Ответственный дежурный при получении сообщений об аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуациях, происшествиях,которые идентифицируются как сообщения об угрозе или возникновении технологических нарушений (сбоев), ограничении коммунальных услуг населению и функций жизнедеятельности населения, немедленно передает информацию руководителю Администрации городского поселения г.Котово, в ЕДДС.
2. В режиме чрезвычайной (аварийной) ситуации ответственный дежурный:
*немедленно доводит информацию до руководителя Администрации городского поселения г.Котово, ЕДДС Администрации Котовского муниципального района о характере и масштабах аварийной (нештатной), чрезвычайной ситуации, происшествия, технологического и иного нарушения (сбоя), сложившейся обстановке и принимаемых мерах;
*осуществляет контроль за убытием (прибытием) к месту проведения работ привлекаемых сил и средств, ходом устранения (ликвидации) ситуации;
*уточняет обстановку, готовит и представляет информацию о ходе ликвидации аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуаций, происшествий, технологических и иных нарушений (сбоях), последствиях, при необходимости докладывает руководителю Администрации городского поселения г.Котово каждые два часа.

Утверждён
постановлением Администрации
городского поселения г.Котово
от 11.04.18г  № 230

Регламент
ответственного дежурного
Администрации городского поселения г.Котово

1. Общие положения

1.1. При аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуаций, происшествий, технологических и иных нарушений (сбоев), в том числе на объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения ,а также экстренному реагированию в случае их возникновения, в Администрации городского поселения г.Котово организуется дежурство ответственных дежурных в соответствии с графиком. В графике указывается период и время дежурства, ФИО, занимаемая должность, домашний адрес и телефоны постоянной доступности ответственного дежурного. График, после его утверждения руководителем Администрации городского поселения г.Котово , доводится до каждого должностного лица, назначаемого ответственным дежурным, копия графика передается в ЕДДС Администрации Котовского муниципального района, с целью:
-организации и поддержания информационного взаимодействия между населением, ответственными лицами за работу объектов жизнеобеспечения, обобщения и оперативного обмена имеющейся информациейоб аварийных (нештатных), чрезвычайных ситуациях, происшествиях, технологических и иных нарушениях (сбоях)в работе жилищно-коммунального хозяйства и на объектах жизнеобеспечения;
-своевременного представления руководителю Администрации городского поселения г.Котово полной и достоверной информации о технологических нарушениях, сложившейся обстановке, выполненных и рекомендуемых мероприятиях, данных, необходимых для принятия решений по ликвидации технологических нарушений в системах жизнеобеспечения населения городского поселения г.Котово ;
1.2. К дежурству привлекаются глава городского поселения г.Котово, заместитель главы городского поселения г.Котово, иные должностные лица, способные принять действенные меры в случае возникновения происшествий, чрезвычайных, аварийных (нештатных) ситуаций, других нарушений, в том числе в работе объектов коммунального хозяйства и жизнеобеспечения населения. Продолжительность дежурства или работы вместе с дежурством не может превышать нормальной продолжительности рабочего дня.
1.4. Дежурство осуществляется круглосуточно с 8.00 до 17.00 на рабочем месте, с 17.00 до 8.00 вне рабочего места (в телефонном режиме) без выезда за пределы городского поселения г.Котово.
1.5.Дежурства в выходные и праздничные дни компенсируются предоставлением в течение ближайших 10 дней отгула той же продолжительности, что и дежурство.

2. Порядок организации дежурства

2.1. Ответственный дежурный имеет право:
-оценивать действия дежурных должностных лиц по принятию ими управленческих решений в чрезвычайных, аварийных ситуациях, происшествиях и при фактах нарушений и сбоев в работе коммунального хозяйства и систем жизнеобеспечения населения городского поселения г.Котово, давая при этом соответствующие распоряжения руководителям вышеназванных служб, с указанием имеющих место недостатков и замечаний;
-вызывать на рабочие места руководителей МУП "Благоустройство" и МУП "Городское хозяйство", управляющих компаний в случае непринятия своевременных мер дежурными службами в чрезвычайных, аварийных, нештатных ситуациях, происшествиях и при иных нарушениях (сбоях) в работе;
2.2. Ответственный дежурный обязан:
-перед заступлением на дежурство получить соответствующий инструктаж и задачу на период дежурства лично или по телефону от руководителя Администрации городского поселения г.Котово ;
-при возникновении либо угрозе возникновениячрезвычайных, аварийных, нештатных ситуаций, происшествий и иных серьезных нарушениях в работе коммунального хозяйства, систем жизнеобеспечения, на социальных и объектах с массовым пребыванием людей, немедленно информировать руководителя Администрации городского поселения г.Котово.

Телефоны подразделений для оперативного реагирования

	№
	Подразделение
	Оперативный дежурный (круглосуточно)

	Городские службы

	Единая дежурно-диспетчерская служба города (ЕДДС)
	112,  4-55-76

	 Котовская ПЧС -9-ОФПС по Волгоградской обл
	89270605701

МО МВД России "Котовский

	02, 2-20-93

	МУЗ «Станция скорой медицинской помощи»
	03

	служба газового хозяйства
	01, 2-19-11, 2-34-77

	ООО «Теплый город»
	2-10-03

	МУП«Водоканал»
	4-48-23

	МБУ "Городское хозяйство"
	4-27-85

	МУП "Благоустройство"
	4-29-92

	ООО "Уют-Волга"
	89020996967

	ИП "Чайкин А.В."
	4-56-31

	ООО " ЖЭУ"
	2-11-11

	УК "Жилищное хозяйство"
	89020996967

image1.jpeg

image2.png